CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 337/2025

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Assunto: Providências que especifica.

Autor Vereador: Wagner José Franco de Godoi.

  O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso
das atribuições legais que lhe confere o artigo 159 do Regimento Interno, INDICA, ao Poder Exe-
cutivo local, para que junto ao Departamento competente, proceda a implementação de faixas
de pedestres com pintura temática voltada à conscientização sobre a proteção e o respeito
aos animais, conforme modelo em anexo.

JUSTIFICATIVA

  A proposta visa unir a segurança no trânsito com ações de
conscientização da população quanto ao bem-estar animal, tema cada vez mais relevante em
nossa sociedade. A utilização de faixas de pedestres com imagens ou frases educativas que
alertem sobre a importância de proteger os animais, evitar maus-tratos e promover a adoção
responsável, tem sido uma prática adotada com sucesso em diversos municípios.

Além de contribuir com a estética urbana, essa ação promove
educação e empatia, especialmente entre crianças e jovens, ao mesmo tempo que reforça o
respeito às normas de trânsito. Com isso, sugerimos que o município avalie a possibilidade de
adotar esse modelo, especialmente em locais de grande fluxo de pedestres.

                                            Diante do exposto acima, solicito a atenção especial do Executivo
quanto ao indicado.

 Sala das Sessões, 26 de agosto de 2025.

Wagner José Franco de Godoi
Vereador